SERVIU

Peglon de Tarapaca

Ministerio de
Vivienda y
Urbanismo

CON ESTA FECHA SE HA
- RESOLUCION EXeNTA N 1052
lQuique, 7 | AGD. A0M
TENENDO PRESENTE:
a) La Resolucion N° 1039 de fecha 6 de agosto del afio 2013 de SERVIU

B}

Region de Tarapaca, que dispuso la expropiacion parcial del inmueble de
presunto dominio de don Adolfo Friedrich Silva, o de quien acredite dominio
scbre &, ubicado en caille Esmeralda N°831, de is comuna y grovincia de
lquique region de Tarapacd, correspondiente al Rol de AvalGo Fiscal N°©
201-2, segun la superficie y deslindes que constan del Plano Estudio
Mejoramiento Par Vial Sotomayor Esmeralda, iquique.

Gue segin informe de Tasacidn de fecha 23 de juiio def 2013, {2 Comisién
de Peritos Tasadores, fij6 como valor provisional de la indemnizacion por la
expropiacion, la suma de $11.026.904.- por la parcialidad del terreno,
incluidos construcciones y cierros ordenados expropiar.

¢} Que el monto de la indemnizacion provisional debidamente reajustada de

otk
g

g)

conformidad al articulo 5 del DL. 2.186 de 1978, ascendente a la suma total
de $11.084.295.- fue consignado en los autos voluntarios Rol N° V -258 —
2013, del Segundo Juzgado de Letras de Iquique.

{2 carta dirigida a Serviu Region de Tarapaca con fecha 14 de octubre dal
afio 2013, mediante la cual el expropiado don Victor Garay Gonzalez, quien
acredito el dominio acompariando los respectivos certificados emitidos por
el Conservador de Bienes Raices de Iquique, solicita el aumento de la
indemnizacién provisional fijada por la Comisién de Peritos Tasadores por

la expropiacion parcial del inmueble individualizado precedentemente.

El Acta de Reunién de la Comisién de Terrenos de SERVIU Region de
Tarapaca, de fecha 30 de Julio del 2014, en la cual consta el acuerdo
adoptado por dicha Comisién conforme a los antecedentes tenidos a la
vista; en virtud de los cuales se recomienda acceder a un aumento total y
gefnitivo hasia la suma de $16.000.000.-

El Convenio Ad Referéndum, de fecha12 de agosto del afio 2014, firmado
por el Director de Serviu | Region de Tarapaca y el expropiado, don Victor
Garay Gonzdlez, quienes acuerdan como monto Unico y definitivo de
indemnizacion por ef inmueble expropiado parciaimente en |a cantidad de
$16.000.000.-

Considerando que los fundamentos de la peticion del afectado son
atendibles, especialmente tomando en cuenta la ventaja que representa
para Serviu y para los fines perseguidos con la expropiacidn, el dar solucién
armonica a las controversias originadas por la sjecucion del proyecto vy
evitar la prosecucion de reclamaciones judiciales, lo que implica un notable
ahorro de tiempo y recursos, en especial reconociendo las resoluciones de
los Tribunales de Justicia de Iquique que resolviendo reclamaciones por
expropiaciones ha accedido a aumentar considerablemente el valor de las
inmuebies expropiados, teniendo presente ia tasacion efectuada por ia
Comision de Peritos, segun io sefialado en ia fetra b) precedente, y
atendiendo ademas las necesidades del expropiado.



h) Las facuitades contenidas en el Decreto Supremo N® 355/76, Regiamento
Orgéanico de SERViU y Decreto Supremo N° 74 del 2 de mayo 2014, ambos
del Ministerio Vivienda y Urbanismo, y el Decreto Ley N° 2.186 “Ley
Orgéanica sobre Procedimiento de Expropiaciones”, dicto la siguiente:

RESOLUCION:

1° ACEPTASE lo solicitado por don Victor Garay Gonzalez, en cuanto se
fila como indemnizacién definitiva la suma de $16.000.000.-, por la expropiacion
parcial del inmueble de su propiedad ubicado en calle Esmeralda N°831, de la
comuna y provincia de iguigue regidn de Tarapaca, correspondiente al Rol de
Avaliio Fiscal N° 201 - 2, segin la superficie y deslindes gue constan del Plano
Estudio Mejoramiento Par Vial Sotomayor Esmeralda, Iquique.

2° MODIFICASE la Resolucidon exenta N° 1039 de fecha 6 de agosto del
afio 2013, en cuanto se deja establecido que de comin acuerdo con el expropiado
la indemnizacion definitiva a pagar por ia expropiacion de ia superficie referida en
dicha resolucion serad la suma Unica y definitiva de $16.000.000.-

3° EL DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION Y FINANZAS DE
SERVIU | REGION DE TARAPACA, pondré a disposicion del Departamento
Juridico la suma de $4.915.705.- correspondiente a la diferencia entre el monto
consignado conforme a la Resolucion Exenta N°1039 precedentemente citada y el
monto definitivo fijlado conforme al Resuelvo 2° precedente, en la forma y
oportunidad en que aquél lo requiera, para dar cumplimiento a lo ordenado en el
Resuelvo anterior. La suma antes referida se pagara mediante cheque nominativo
a nombre de don Victor Garay Gonzalez, céduia de identidad nimero 4.791.135-4.

4° IMPUTESE el gasto que demande el cumplimiento de la presente
resolucion, a la siguiente cuenta complementaria 1140501 Aplicacion Gobiernos
Regionales.

5° DICTENSE y Subscribanse los instrumentos publicos que correspondan
para perfeccionar el acuerdo referido precedentemente, en los cuales debera
insertarse copia integra de la presente resolucién, la gue modifica y los demas
documentos que ia justifican.

6° En todo lo no modificado rige lo dispuesto en la Resolucion Ex. N°

1039 antes aludida. )
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE CON LO DISPUESTO EN EL

DECRETO LEY N° 2.186 de 1978.

/ ABOGADO
ECTOR SERViU REGION DE

SIOMDIcof 4 /

RA p

aria Direccién

- Departamento Juridico

- Dplo. Programacion

- Dpto. Técnico

- Dpto. Adm. Y Finanzas

- Dpto. Contabilidad

- Oficina de Partes




